ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 10 DE JUNHO DE 2016.

Aos 10 (dez) dias do mês de junho do ano de 2016, às 09:30h, na sede da ARCE, presentes os
Conselheiros:  Adriano  Costa,  Fernando  Alfredo  Franco,  Hélio  Winston  Leitão,  Artur  Silva  e
Jardson Cruz; a Diretora Executiva, Tatiana Sampaio; o Procurador Chefe, Ivo César Carvalho; o
Analista de Regulação, Josesito Padilha; e a Assessora do Conselho Diretor Andréa Guimarães,
que atuou como Secretária.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCEE/CEE/0060/2014-Recurso  à  ANEEL: Interessada:  Coordenadoria  de  Energia;  Assunto:
COELCE - AI 0004/2014-ARCE-SFE; Relator: Conselheiro Adriano Costa; Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu manter a decisão, nos termos do voto do relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CSB/0029/2016:  Interessada:  Coordenadoria  de  Saneamento  Básico;  Assunto:  Recurso
Administrativo/CAGECE AI/CSB/0024/2016- (Processo de Fiscalização-PADM/CSB/0439/2013)-
SAA de Iara/Ce;  Relator:  Conselheiro  Adriano Costa;  Decisão:  o  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu manter a decisão, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0262/2013:  Interessada:  Organização Guimarães LTDA-Empresa Vitória; Assunto:
Recurso Administrativo - AI nº 45872; Relator: Conselheiro Adriano Costa; Decisão: o Conselho,
por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0268/2013:  Interessada: Organização Guimarães LTDA-Empresa Vitória; Assunto:
Recurso Administrativo - AI nº 45450; Relator: Conselheiro Adriano Costa; Decisão: o Conselho,
por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0218/2013:  Interessada:  São  Benedito  Auto-Via  LTDA;  Assunto:  Recurso
Administrativo  -  AI nº  00139;  Relator:  Conselheiro  Adriano Costa;  Decisão:  o  Conselho,  por
unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/053/2016: Interessada:  Coordenadoria  de  Saneamento  Básico;  Assunto:  Recurso
Administrativo/CAGECE - AI/CSB/0030/2016-Município de Tauá-Ce; Relator: Conselheiro Artur
Silva; Decisão: o Conselho, por unanimidade, decidiu pela improcedência, nos termos do voto do
Relator.

PADM/CTR/0275/2013: Interessada: Organização Guimarães LTDA-Empresa Vitória; Assunto:
Recurso Administrativo - AI nº 45398; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: o Conselho, por
unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0274/2013:  Interessada: Organização Guimarães LTDA-Empresa Vitória; Assunto:
Recurso Administrativo - AI nº 45867; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: o Conselho, por
unanimidade, decidiu pela improcedência do recurso,, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0216/2013:  Interessada:  São  Benedito  Auto-Via  LTDA;  Assunto:  Recurso
Administrativo  -  AI  nº  49653;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  o  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pela improcedência do recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0214/2013:  Interessada:  São  Benedito  Auto-Via  LTDA;  Assunto:  Recurso
Administrativo  -  AI  nº  49671;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  o  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pela improcedência do recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0217/2013:  Interessada:  São  Benedito  Auto-Via  LTDA;  Assunto:  Recurso
Administrativo  -  AI  nº  49707;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  o  Conselho,  por

unanimidade, decidiu pela improcedência do recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0223/2013:  Interessada:  São  Benedito  Auto-Via  LTDA;  Assunto:  Recurso
Administrativo  -  AI  nº  49678;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  o  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pela improcedência do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCSB/OUV/0001/2016:  Interessado:  Edmilson  Pereira  Pinto;  Assunto:  Cobrança  Indevida  em
conta pela Cagece; Relator:  Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: o Conselho, por unanimidade,
decidiu pela improcedência da reclamação, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0242/2013:  Interessada: Organização Guimarães LTDA-Empresa Vitória; Assunto:
Recurso Administrativo - AI nº 45399; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: o Conselho,
por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0246/2013:  Interessada: Organização Guimarães LTDA-Empresa Vitória; Assunto:
Recurso Administrativo - AI nº 45613; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: o Conselho,
por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0250/2013:  Interessada: Organização Guimarães LTDA-Empresa Vitória; Assunto:
Recurso Administrativo - AI nº 45890; Relator: Conselheiro Hélio Winston; Decisão: o Conselho,
por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0263/2013:  Interessada: Organização Guimarães LTDA-Empresa Vitória; Assunto:
Recurso Administrativo - AI nº 45871; Relator: Conselheiro Hélio Winston; Decisão: o Conselho,
por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0234/2013:  Interessada:  São  Benedito  Auto-Via  LTDA;  Assunto:  Recurso
Administrativo  -  AI nº  43129;  Relator:  Conselheiro  Hélio  Winston;  Decisão:  o  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pela improcedência do recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/GAF/0057/2016: Interessada:  Gerência  Adm.  Financeira  da  ARCE  –  GAF;  Assunto:
Composição de Comissão Especial de Avaliação de Desempenho, para fins de avaliação de estágio
probatório;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  aprovar  o  requerimento  e
recompor a Comissão Especial de Avaliação Especial de Desempenho, tratada no art. 3º §
único da Resolução ARCE nº 136/2010 que será formada pelos seguintes servidores: Lívia
Montenegro de Miranda e Menescal; Arlan Mendes Mesquita e Alexandre Caetano da Silva,
sendo o primeiro como presidente.

OUTROS  ASSUNTOS:  O  Conselho  decidiu  aprovar  a  criação  da  Comissão  para
acompanhamento das atividades, referentes ao Planejamento Estratégico da ARCE 2014/2018,
composta pelos seguintes membros: Adriano Campos Costa, Hélio Winston Barreto Leitão, Tatiana
Cirla Lima Sampaio Bandeira, Andréa Guimarães Cerqueira dos Santos, Josesito Moura do Amaral
e Danielle Silva Pinto.

Término: 11:00h